Hoc vero scandalum actuum semper omnino vitandum est, & sum inopere ut peccatum effugendum, nec vila ratione permittit extat. Idcirco Beda sententia in eo accipienda non est dum edificari, ut ilius scandalum nasci permittit, quam veritas relinquatur. Etenim si permittamus hoc scandalum nasci, veritas manifelle relinquitur, & si eid evitemus, veritatem ipsam, rectam rationem ac diuinam precepta sequimur, cum peccatum fatis perniciös effugiamus.

Potremo ex supradictis colliguntur, veram rationem scandalum actuum in hoc non confitere, quod alia actu accipiunt, scandalum, & delinquendo in precipitu labantur. sed in hoc quod offeratur causa vel occasio peccandi, vnde potest esse scandalum actuum, & sic offendiculum in habitu abesse scandalum pallitudo, id est, absque ruina, & offensione. Quod radiciter deducitur ab his, que Thom. d. quæst. 43. scribit, & docet eleganter Dominic. à Soto in eruditissima super epistolam Pauli ad Roman. commentariis. ca. 14. item ostendit Alfonius à Castro, & probat subtiliter in lib. 1. de cass. heret. puni. cap. 20.

Est & aliud scandalum, quod dicitur propriæ acceptum, & non datum, & id pallium appellatur speciali scandali ratione. Est etenim peccatum proueniens ex bono opere, vel dicto alterius, aut saltem ex eo dicto vel facto, quod nec malum est, nec mali imaginem habet. Dicitur acceptum, & non datum, quia ex ea re, quæ apta non est ad dandam occasionem mali aliquis peccandi occasionem accipit. Hoc autem scandalum pallium non potest esse nisi

nisi peccatum, etenim nihil aliud est scandalizari, quam peccare exemplo, vel causa alterius, qua ratione paucum scandalum semper est peccatum in eo, qui scandalizatur, secundum Thom. q. quæst. 4. art. 2. speciale vero peccatum non est, nec esse potest, quia ex dicto, vel facto alterius contingit aliquem incidere in quodcumque genus peccati, fumere autem peccandi occasionem ex opere alterius, non constituit speciale ratione in peccati, cum non inducat virtutis specialis virtuti oppositum, ut idem Thom. explicat. art. 3.

In hoc tandem scandalum passio intelligendum est, quod Beda docuit, scribens, vilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquitur, que regula omnino accipienda in eum sensu est, vt de tripli veritate etiam intelligamus, videlicet, vita, iustitia, & doctrina. Nec enim veritas vita, nec doctrina, nec iustitia, omittenda est propter vitandum scandalum proximi. Lex namque charitatis, que dicit, vt plus te quam proximum ames: eadem præcipit, vt plus in te quam proximo peccatum vites. Peccaret autem quis omittens veritatem vel vitam, vel iustitiam, vel doctrinam: igitur veritas omittenda non est vel scandalum, & sic peccatum proximi evitemus. Ita quidem interpretantur eam regulam glossa & Canonica, in d. cap. qui scandalizaverunt. Thomas diligenter in d. quæst. 43. art. 7. & 8. & Alexan. Halensis secunda part. quæst. 189, membro 6. Hadrianus quidlibet primo art. 2. & 3. Alfonso à Castro libro. 1. de iusta hereticis. cap. 20. Qamobrem oportet prenotare, quod veritas dicit, & intendit ad equitatem rei ad intellectum. omni quidem illud, quod intellectui rectio seu ratione conformem sit, & adiquatum, dicitur verum: adiquatum item dicitur intellectui, omne id quod est tale, quale debere esse, ratio ipsa dicitur, sic sane rectitudine operis procedens ab anima, veritas vita appellatur, & ideo veritas vita, id est, quidquid in propria specie est conforme rationi, & adiquatum intellectui rectio, propter scandalum omittendum est. Quia vilius scandalum nasci permittitur, quam quod veritas relinquitur: unde plura deduci poterunt, quod huius questionis faciliorum reddant examinationem.

Primum inde apparet, nunquam omittendam fore veritatem disciplinæ ob euitandum scandalum: intelligendo veritatem doctrinæ quod id, quod docetur, non enim licet, nec licet vngnatum fallum docere, necid conuenient rationi, nec intellectui rectio, vtuncque scandalum etiam maximum immineat: nec possit aliter vitari, quam si fallum predicitur, & doceatur, hoc corollarium probat Thomas in d. quæst. 43. art. 7. ad. 2. idem sensore Alexand. Halensis, Hadrianus, & alii, cum ad salutem necessarium præfice sit, non docere fallum doctrinam: ea vero quæ sunt necessaria ad salutem, nullo pacto debet omitti ob scandalum proximi vitandum, efficit profecto tunc in ordinata charitas siquidem peccaret quis ob euitandum proximo peccatum: quod non licet.

Secundo subinfertur, veritatem doctrinæ quantum ad actum docendi posse ad tempus omitti propter scandalum, quod oritur ex ignorâ puerorum. Actus namque docendi inter misericordie opera computatur: & est elemosyna spiritualis: quæ dividitur in opera differenti possunt ob euitandum pueralrum scandalum ad tempus, donec apriori loco, & congruo magis tempore fieri cum maior utilitate possint cum ratione conuenient hac opera congruo loco, & tempore fieri: ne quis temere ex necessitate salutis ad actum docendi, nisi oportuno tempore, quo magis docere, quam irritare pueros valcat, luxta ea, quæ de correctione fraternali tradit: Thomas in d. quæst. 19. art. 3. Quod si ita ita processum fuerit, vt scandalum hoc ex actu docendi malitiosum sit, procedatur & oritur ex malitia potius, quam ex ignorâ: non est doctrina ob scandalum omittenda: præfertur vbi docendi actus necessarius incumbit aliqui, vel ratione officii, vel propriæ necessitatæ ignorantis. Sic elemosyna propter vitandum scandalum omittenda non est, quoties proximus habet extremam necessitatem, secundum Thom. d. art. 6. sicut nec viro pausto licet innocentem occidere ob scandalum vitandum: quod fatetur Bart. in I. pœn. ff. de scâl. non enim ipsa prouidencia diuinâ ita constituit genus humanum, vt posset contingere necessaria fore ad Reipublicâ salutem innocentem occidi, nec po-

test rationi, aut recto iudicio congruere, quod innocens occidatur ob scandalum effigendium.

Tertio hinc apparet postquam & debet omittire diuinorum missarum iolenâ, & abstinerâ ab auditione missæ, etiam diebus festis, ob euitandum scandalum corrum, qui consent & existimat eum esse excommunicatum: tametsi vere excommunicatus non sit, quod probatur argumento textum, in capit. illud de clericis, ex canon. mense. & præterea ratione conscientiam est, minime expedire, immo potius nocere, quod quis audiat missam cum scandalô eorum, qui absque malitia, infis quibusdam causis existimat eum esse excommunicatum, & ideo ablinere debet à dominis, donec palam sit cum excommunicatum non esse.

Quarto ex his deducitur fallum esse quod ad dictam regulam. Quis scandalizaverit, scribit Panormitanus, afferuans Beda dictum, & eam regulam procedere in iudice, & teste, non in alius, cum extra iudicium, & testimonium veritas omitti possit ob scandalum vitandum, ita ipse Panormitanus potius Innocentium in d. cap. officij de patienti. & Felin. in cap. nihil. vni. scandalo de precipit. etiam 3. Nam ex premillis apparet tam in iudicio quam extra, & vbiq; in actibus mortalibus locum esse regulari: vilius scandalum nasci permittatur, quam quod veritas relinquitur: quandoquidem nullum potius vere decidit, ut constituat inter actus iudiciales, & extra iudiciales, cum plerisque index ob vitandum scandalum aliquid diffinire, & dicernere possit, aut omittere, quod aliquo cessante scandalio iniuste fierent, vel omittentur, scilicet statim manifestum fieri, qua ratione interpretatio Panormitanus omnino aliena est sensu eius authoris, quem interpretatur Beda, etenim Mari cap. ita scripti: Nota quod in bone opere nostro aliquando caendum est scandalum proximi, aliquando pro nihilo habendum. In quantum sine peccato possimus vitare proximorum scandalum, debemus. Si autem pro vitare scandalum sumimus, vilius nasci permittitur, quam veritas relinquitur. Hacenus Beda, à quo nihil magis alienum est, quam quod eius verba tantum in iudice, & teste accipiuntur: quæ à Theologis & viris doctissimis passim omnium consenserunt in vniuersitatem accepta fuere. atque Panorm. & aliorum sententiam falsam esse sententiam Hadriani in sent. tract. de rect. fol. 7. Ioan. à Medina. de contrabib. q. 3. 4. can. & Castr. de pœnit. legi penalis. lib. 2. c. 11.

Quinto manefite colligitur, non esse congruan, nec defendi posse cum distinctionem, quahac in re quidam vñ fuere, existimantes, præcepta iuris naturalis vel diuinæ præmittenda non esse, ob scandalum vitandum: præcepta autem iuri positivi ea ratione omitti possit, ita sane potius Innocentius vii est Antonio in cap. nis. cum priedon. §. pro grani de renuntiâ. Cardi. A mol. in Clement. 1. de immunit. Eccl. Deci. in cap. cum tenet. am. de pœnit. Felin. in d. cap. nihil. column. 3. nam si veram regulam ratione persisteremus, & præcepta iuris diuinæ ac naturalis ob scandalum euitandum præmitti poterunt, quoties ratio dicit id ita conuenire, & subalibi esse. Et item præcepta iuris positivi plerunque non erunt omittenda ob scandalum vitandum: si ratione, & recto intellectu minime congruit eorum omissione: quia secundum scandalii circuitum, & præcepti utilitatem vilius sit scandalum nasci, quam quod præceptum omittatur.